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Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. 

programos priemonės „LEADER 

programa“ veiklos srities „Parengiamoji 

parama“ įgyvendinimo taisyklių, taikomų 

projektams, skirtiems 2023–2027 metų 

vietos plėtros strategijoms parengti,  

3 priedas 

 

(Kaimo vietovių VPS forma) 

 

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA

 

Vietos veiklos grupės 
pavadinimas: 
 

Kaišiadorių rajono vietos veiklos grupė 

Vietos plėtros 
strategijos 
pavadinimas: 
 

Kaišiadorių rajono vietos veiklos grupės vietos plėtros 
strategija 2024-2029 m.  

Vietos plėtros 
strategijos 
įgyvendinimo 
laikotarpis: 
 

2024-2029 m. 

Ar keičiasi VPS 
įgyvendinimo teritorija 
lyginant su 2014-2020 
m.? 

☐ Taip 

☒ Ne 

Teminė VPS ☒ Taip 

☐ Ne 

VPS tema Vietos ekonomikos ekosistemų plėtra, diegiant 

tvarios energetikos ir sveikatinimo poreikių 

tenkinimo sprendimus 
 

VPS data: 2023-04-25 
VPS versija: I versija, patvirtinta visuotinio narių susirinkimo Nr. 2 

sprendimu 
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I skyrius: Kas mes esame? (VVG teritorijos situacijos analizė ir 
poreikiai) 

1. VVG teritorijos situacijos ir poreikių analizė 

1.1. Trumpas VVG pristatymas 

Sutelkus stiprią komandą, 2004 m. rugpjūčio 5 d. įsteigta asociacija Kaišiadorių r. VVG Europos 

Sąjungos „Leader+ pobūdžio priemonės“ veiklai vykdyti Kaišiadorių rajono savivaldybės 

kaimiškojoje teritorijoje. Steigėjai Živilė Drutienė, Ieva Šadurskienė ir Ligita Pūrienė. VVG steigimo 

tikslas – kompleksiškas kaimo problemų sprendimas. VVG sukurta horizontalios ir vertikalios 

partnerystės principu, vienija pilietinės visuomenės, verslo ir vietos valdžios atstovus. Kaišiadorių 

rajono VVG nariais yra 56 fiziniai ir juridiniai asmenys.   

Kaišiadorių rajono VVG sėkmingai įgyvendino 2008-2014 metų VPS, kurios metu buvo įgyvendintas 

77 vietos projektas, panaudota 2,245 mln. eurų paramos. Spartus ir sėkmingas strategijos 

įgyvendinimas lėmė tai, kad papildomai buvo įgyvendinti dar 4 projektai iš papildomų lėšų. Jų 

įgyvendinimui skirta 0,187 mln. eurų iš rezervinio fondo.  

2014-2020 m. laikotarpiu Kaišiadorių rajono VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimui  iš viso 

skirta 3,339 mln. eurų paramos (tame tarpe 2021 m. papildomai skirtas finansavimas pereinamajam 

laikotarpiui ir EURI fondo lėšos; 2022 m.  už rezultatyvius VPS įgyvendinimo rezultatus skirtas 

Sumanių kaimų finansavimas; 2023 m. VPS skirta virškontraktavimo lėšų). VPS sėkmingai 

įgyvendinama: 2023 m. duomenimis finansuoti 58 vietos projektai.  

Vadovaujantis Kaišiadorių rajono VVG įstatais, aukščiausias asociacijos valdymo organas yra VVG 

visuotinis susirinkimas, kolegialus valdymo organas – VVG valdyba, vienasmenis valdymo organas 

–  VVG pirmininkas. Valdyba yra pavaldi visuotiniam susirinkimui ir VVG pirmininkui. VVG 

administracija pavaldi VVG pirmininkui. Kaišiadorių rajono VVG valdyba jungia 20 narių, kurios 

sudėtis visiškai atitinka VVG partnerystėms keliamus reikalavimus:  valdybą sudaro pilietinės 

visuomenės, verslo ir vietos valdžios atstovai, susibūrę bendriems tikslams pasiekti (VVG kolegialaus 

valdybos organo narių sąrašas pateiktas 2 priede). Asociacija turi kompetentingą darbuotojų 

komandą (VVG administracijos darbuotojų sąrašas pateiktas 3 priede). 

Kaišiadorių rajono VVG pagrindiniai tikslai: 

1. Pagal savo veiklos kompetenciją ir galimybes skatinti vietos iniciatyvas ir permainas 

Kaišiadorių r. sav. kaimo vietovėse, stiprinti vietos partnerystę, įtraukti į šį procesą 

bendruomenių, kitų socialinių, ekonominių partnerių bei asociacijų, vietos valdžios ir verslo 

atstovus; 

2. Aktyviai dalyvauti rengiant ir įgyvendinant kaimo plėtros planus bei programas; 

3. Ieškoti naujoviškų ir efektyvių būdų vietos žmogiškiesiems, gamtiniams, kultūriniams ir 

kitiems materialiems bei nematerialiems ištekliams panaudoti kaimo vietovių plėtrai; 

4. Skatinti ir palaikyti vietines kaimo žmonių iniciatyvas verslo, gamtos apsaugos, švietimo, 

kultūros, socialinės paramos ir kaimo plėtros srityse; 

5. Gerinti rekreacinę infrastruktūrą kaime, kurti kaimo vietovėse patrauklią, patogią, saugią 

gyvenamąją aplinką, atnaujinti kaimo gyvenviečių viešąsias erdves ir pastatus; 

6. Parengti ir įgyvendinti vietos plėtros strategiją (-as); 

7. Organizuoti kaimo plėtros dalyvių švietimą ir mokymą; 

8. Skatinti bendradarbiavimą su kitomis nacionalinėmis ir tarptautinėmis organizacijomis. 

 

VVG teritorija nuo jos įsteigimo datos nesikeitė.  

1.2. Pagrindiniai VVG teritorijos duomenys 

Kaišiadorių rajono VVG pasirinkta LEADER metodo įgyvendinimui teritorija atitinka Kaišiadorių 

rajono savivaldybės administracijos teritoriją, išskyrus rajono centrą - Kaišiadorių miestą.  
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Kaišiadorių r. savivaldybė yra beveik pačiame Lietuvos centre: 60 km nuo Vilniaus ir 40 km nuo 

Kauno. Didmiesčius jungia per Kaišiadorių rajoną einanti tarptautinė automobilių bei geležinkelio 

magistralė Vilnius – Klaipėda. Teritorija ribojasi su Jonavos r., Kauno r., Prienų r., Elektrėnų bei 

Širvintų r. savivaldybėmis (R1) (Kaišiadorių r. sav. geografinės padėties vizualizacija pateikta 7 

priede).  
Kaišiadorių rajono savivaldybė įsikūrusi tarp didžiausių Lietuvos miestų ir upių, trijų etnografinių regionų 

sandūroje, Kauno apskrityje – vienintelėje, kuri neturi išorinių sienų su kitomis valstybėmis. Kaišiadorių 

kraštą patogu lankyti ir automobiliais, ir traukiniais. Pagrindinė geležinkelio linija, magistralė Vilnius–

Kaunas–Klaipėda, patogus oro uostų pasiekiamumas, planuojama „Rail Baltica“ vėžė sąlygoja didėjantį 

besikuriančių verslų bei atvykstančių turistų skaičių bei augantį poreikį būstams (R2) (Kaišiadorių r. 

savivaldybės duomenys. Prieiga per internetą: 

 https://kaisiadorys.lt/doclib/2xslmaclgasaeewjepf19tv8ru1pws5b). 

Nacionalinės žemės tarnybos duomenimis Kaišiadorių r. VVG teritorija t. y. Kaišiadorių r. sav. 

teritorija be Kaišiadorių miesto  užima 1071,6 kv. km teritoriją. Tai sudaro 1,6 proc. Lietuvos ir 13,3 

proc. Kauno apskrities teritorijos.  Kaišiadorių rajono VVG atstovaujama teritorija užima 98,6 proc. 

Kaišiadorių r. sav. teritorijos (Prieiga per internetą:  

file:///C:/Users/Erika/Downloads/20230101Zemesfondas%20(5).pdf). 

2021 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenimis Kaišiadorių rajono VVG teritorijoje 

gyveno 21455 gyventojai, iš jų  47,5 proc. moterys, 52,5 proc. vyrai.  

Kaišiadorių rajono VVG teritoriją sudaro 10 seniūnijų: Kaišiadorių apylinkės, Kruonio, Nemaitonių, 

Palomenės, Paparčių, Pravieniškių, Rumšiškių, Žaslių, Žiežmarių apylinkės, Žiežmarių (R3) 

(Kaišiadorių r. sav. seniūnijų išsidėstymo vizualizacija pateikta 7 priede, gyventojų skaičius pagal 

seniūnijas 1.2.1 pav. ).  

 

1.2.1 pav. Kaišiadorių rajono VVG teritorijos gyventojų skaičius pagal seniūnijas  

 
Šaltinis: 2021 m. Gyventojų ir būstų surašymas. Gyventojai Vilniaus apskrities gyvenamosiose vietovėse. Vilnius: 

Statistikos departamentas. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8387da80-

7dbc-41d4-9d19-e4ae22352254#/ 

 

Kaišiadorių rajono VVG teritorijoje yra 5 kultūros ir istorijos savastimi žavūs miesteliai: Žiežmariai 

(turintys miesto statusą, bet dėl mažo gyventojų skaičiaus (3158 gyventojai) priskiriami prie VVG 

teritorijos), Rumšiškės, Kruonis, Žasliai ir 311 kaimo gyvenamųjų vietovių. Kaišiadorių rajono VVG 

teritorijos pasiskirstymas pagal gyvenamąsias vietoves pateiktas 1.2.1 lentelėje (R4). 
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1.2.1 lentelė. Kaišiadorių rajono administracinis suskirstymas pagal gyvenamąsias vietoves 

Kaimo gyvenamoji vietovė iš viso 

iš jų  

2001 2011 2021 

339 312 314 

1-9 gyventojai 141 117 142 

10-49 gyventojai 115 129 114 

50-99 gyventojai 39 31 26 

100-199 gyventojai 20 16 16 

200-299 gyventojai 8 5 5 

300-399 gyventojai 5 3 3 

400-499 gyventojai 2 4 2 

500-999 gyventojai 6 4 3 

1000-1999 gyventojai 2 2 2 

2000-2999 gyventojai 1 -  -  

3000-3999 gyventojai  - 1 1 

Šaltinis: 2021 m. Gyventojų ir būstų surašymas. Gyventojai Vilniaus apskrities gyvenamosiose vietovėse. Vilnius: 

Statistikos departamentas. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=eb496e44-

2d1c-45e2-87f2-8f3ae3cdeb#/ 

 

2021 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenimis Kaišiadorių rajono VVG teritorijoje 40 

proc. kaimo gyventojų gyveno nedidelėse, iki 200 gyventojų turinčiose, gyvenvietėse. 27 proc. 

gyventojų gyveno gyvenamosiose vietose, kurių gyventojų skaičius nuo 201 iki 1000 gyventojų. 

Kaišiadorių rajono VVG teritorijos gyventojų skaičius pagal gyvenamąsias vietoves patektas  1.2.2 

lentelėje (R5). 

 

1.2.2 lentelė. Kaišiadorių rajono VVG teritorijos gyventojų skaičius pasiskirstymas pagal 

gyvenamąsias vietoves 
Gyvenamoji vieta Gyventojų dalis, proc. 

Viensėdžiai 3 

Vietovės iki 200 gyventojų 37 

Vietovės nuo 201 iki 1000 gyventojų 27 

Vietovės nuo 1001 iki 2999 gyventojų 23 

Vietovės nuo 3000 iki 6000 gyventojų 10 

Šaltinis: 2021 m. Gyventojų ir būstų surašymas. Gyventojai Vilniaus apskrities gyvenamosiose vietovėse. Vilnius: 

Statistikos departamentas [žiūrėta 2023-01-12]. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=eb496e44-2d1c-45e2-87f2-8f3ae3cdeb 

 

 Kaišiadorių rajono VVG teritorija lyginant su 2014-2020 m. laikotarpiu nesikeitė.  

1.3. VVG teritorijos išskirtinumas ir identitetas 

Kaišiadorių rajonas užima puikią geografinę padėtį – yra ne tik tarp didžiausių Lietuvos upių – 

Nemuno ir Neries, bet ir tarp didžiausių Lietuvos miestų – sostinės Vilniaus bei „laikinosios sostinės“ 

Kauno. Abu didmiesčius jungia per Kaišiadorių rajoną einančios svarbiausios šalies automobilių ir 

geležinkelio magistralės. Traukiniu iš Kaišiadorių iki Vilniaus – 67 km, iki Kauno 37 km, automobiliu 

– atitinkamai 73 ir 47 km, nuo Žiežmarių važiuojant Vilniaus–Kauno–Klaipėdos greitkeliu. 

Kaišiadorių krašto žemės pagal geomorfinę sandarą priskiriamos Pabaltijo žemumos sričiai, kuriai 

būdinga žemės paviršiaus formų įvairovė – lygumos, nuolaidumos ir slėniai, plynaukštės ir 

pakilumos. Miškingas, menkai vandeningas ir agrarinis kraštovaizdis labai nevienalytis: ryškus 

žemėvaizdžio kalvotumas, banguotumas ir daubotumas. Reljefas kiek lygesnis centrinėje, vakarinėje 

ir rytinėje – tai yra miškingose rajono dalyse. Didžiausios aukštumos išsidėsčiusios greta iškiliausio 

Dzūkų aukštumos taško – Gedanonių kalno. Jos plyti pietiniame rajono pakraštyje (Nemaitonių sen.). 

Čia yra kalvų, kurių viršūnės iškilusios net iki 251m aukščio virš jūros lygio. O žemiausia vieta 
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– Kauno marios telkšo tik 44 m aukštyje. Rajonas priskiriamas neežeringoms administracinėms 

teritorijoms. Didžiausiais laikomi Kalvių (180 ha), Žaslių (101 ha), Neprėkštos (40,5 ha) ežerai. 

Natūralių ežerų trūkumą kompensuoja dirbtiniai tvenkiniai. Vienas didžiausių Lietuvos dirbtinių 

vandens telkinių – Kauno marios – užliejo 6 400 ha sausumos plotą. Apie trečdalis jų priklauso 

Kaišiadorių rajonui. Greta marių, ant kalvos, įrengta viena didžiausių šalies vandens talpyklų – 

Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės baseinas, kurio plotas 306 ha, perimetras 6,8 km, gylis 15,5 

m. (R6) (Prieiga per internetą: https://kaisiadorys.lt/apie-savivaldybe/5).  

Kaišiadorių rajone yra saugomos europinės svarbos gamtinės buveinės ir draustiniai, gausu retų į 

Lietuvos raudonąją knygą įrašytų augalų ir gyvūnų. Gausu gamtinio kraštovaizdžio ir kultūros 

paveldo objektų, kurie įdomūs turistams: unikalus, nuolat geologų tyrinėjamas glaciokarstinės kilmės 

Kaukinės ežeras „Žiedelis“ (anksčiau manyta, jog meteoritinės), netoli Kruonio HAE mistiškoji 

gravitacinė kalva, vienos storiausių Lietuvos pušų Rumšiškių ir Varkališkių miške, aukščiausia 

Kauno marių atodanga – Mergakalnis, storiausias medis Kauno Marių regioniniame parke – 

Gastilionių ąžuolas. Retos augalijos ir gyvūnijos galima aptikti Būdos, Kaukinės botaniniuose – 

zoologiniuose draustiniuose, Strošiūnų kraštovaizdžio, Paparčių botaniniame, Beičiūnų 

ornitologiniame draustiniuose. Verta aplankyti mitologinį Laukagalio akmenį „Velnio sostas“, kuris 

primena senąjį pagoniškąjį tikėjimą. Galima pasigrožėti 6 metrų apimties Karčiupio miško ąžuolu, 

daugiakamiene Antakalnio liepa, Kovaičių akmenimis, Sekionių ir Uogintų kaimų ąžuolais, kitomis 

gamtos vertybėmis. Sutvarkyti ir pritaikyti turistams Migonių, Rokiškių, Maisiejūnų, Lašinių, 

Budelių piliakalniai. Turtingos gražia gamta ir istoriniu palikimu bei legendomis apipintos 

Nemaitonių apylinkės (R7) (Prieiga per internetą: https://kaisiadorys.lt/apie-savivaldybe/5). 

Kaišiadorių r. vietos veiklos grupės teritorijoje gausu lankytinų išskirtinių objektų: Žaslių ir Paparčių 

seniūnijos unikalios religinio turizmo objektais, Rumšiškėse yra vienas didžiausių Europos muziejų 

po atviru dangumi – Lietuvos liaudines buities muziejus. Kaišiadorių rajono miesteliuose išlikę 

savitos architektūros pastatų – tai palyginti neseniai čia gyvenusios žydų bendruomenės pėdsakai. 

Taip pat būta nemažai rusų ir lenkų – pastarųjų daugumą sudarė to meto diduomenė – sulenkėję 

vietiniai dvarininkai. Šis regionas svetingas ir buvo persekiojamiems dėl savo tikėjimo. Šilonyse 

(Palomenės sen.) XVI amžiuje susikūrė evangelikų reformatų bendruomenė; jėzuitams išstūmus 

reformatus iš Vilniaus, čia rinkdavosi sinodas – kurį laiką Šilonys buvo Lietuvos evangelikų 

reformatų centru. Kadaise buvęs garsus Paparčių dominikonų vienuolynas (įkurtas 1649 m.), po 1831 

m. sukilimo uždarius Vilniaus dominikonų vienuolyną, keliasdešimčiai metų tapo ne tik Lietuvos 

dominikonų provincijos administraciniu, bet ir kultūriniu centru. Šiame krašte prieglobstį rasdavo dėl 

savo tikėjimo Rusijoje persekioti rusų sentikiai, apie kuriuos primena jų maldos namai Dūdiškėse ir 

Mūro Strėvininkuose. Dešimtys rajono teritorijoje buvusių dvarų ir dvarelių – senosios elitinės 

bajoriškos kultūros bastionų – primena apie juose gyvenusius žmones, jų įnašą į Lietuvos kultūrinį, 

visuomeninį ir politinį gyvenimą (R8) (Prieiga per internetą: https://kaisiadorys.lt/apie-

savivaldybe/5). 

VVG teritorijos išskirtinumą ir identitetą dar labiau atskleisti padės ir tai, kad Kaišiadorys – Lietuvos 

kultūros sostinė 2024 – kvies stabtelėti ir atidžiau apsidairyti sankryžoje tarp keturių istorinių 

Lietuvos sostinių. Istorinė Kaišiadorių praeitis pasižymi  kultūrinės tapatybės įvairove, o šiuolaikinis 

miestas įsikūręs simboliškoje geležinkelių, vandens ir sausumos kelių sankryžoje. Todėl projektas 

„Kaišiadorys – Lietuvos kultūros sostinė 2024. Kaišiadorys: kultūros keliai ir kelionės“ taps impulsu 

paskleisti kultūros nešamą žinią visais keliais, o besidominčius kultūra pakvies tapti keliautojais (R9) 

(Prieiga per internetą: https://lrkm.lrv.lt/lt/naujienos/isrinktos-2023-2024-ir-2025-metu-lietuvos-

kulturos-sostines).  

1.4. VVG teritorijos gyventojų nuomonė apie VVG teritorijos situaciją ir poreikius 

Kaimo gyventojų dalyvavimas strateginio planavimo procese išliko toks pats svarbus ir visa ko 

pagrindas kaip ir prieš tai buvusios VPS rengime. Siekiant dinamiškos vietos plėtros, informacijos 

sklaida ir grįžtamas ryšys buvo organizuotas kiek įmanoma didesnei gyvenamajai teritorijai. 

Aktyvinamos tos vietovės, kuriose praeitą strateginį laikotarpį nebuvo iniciatyvos ir nebuvo 
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vykdomos jokios veiklos. Praeito laikotarpio įgyvendintos VPS rezultatai buvo akivaizdi motyvacija 

vertinti situaciją kaime šiame etape bei numatant galimus poreikius ir priemones. 

Pagrindinis principas, kuriuo buvo vadovautasi rengiant VPS ir nustatant gyventojų poreikius – 

viešumas, partnerystė, bendruomenės įtraukimas. Poreikiai buvo nustatomi viešai, detaliai 

išdiskutuojant, skatinant bendruomenes išanalizuoti esamas situacijas ir planuoti ateitį.  

Nustatant poreikius, susitikimų metu bendruomenių nariai turėjo galimybę kartu dar kartą įvertinti 

tinklaveikos kokybę ir socialinių ryšių stiprumą, nusistatyti prioritetus, identifikuoti galimus 

projektus ir finansavimo galimybes.  

Kaišiadorių rajono VVG, rengdama Kaišiadorių rajono kaimo vietovių vietos plėtros strategiją 2023–

2027 metams, 2022 m. lapkričio 10 d. surengė informacinį  susitikimą su  bendruomenių, kitų 

nevyriausybinių organizacijų,  verslo atstovais, ūkininkais, aktyviais gyventojais, savivaldybės 

administracijos specialistais, politikais. Informacinio susitikimo metu renginio dalyviai buvo 

supažindinti su naujojo LEADER laikotarpio - BIVP perspektyvomis: Europos Sąjungos bendrosios 

žemės ūkio politikos tikslais, bendruomenės inicijuotai vietos plėtrai keliamais tikslais ir poreikiais 

bei siektinais rezultatais naujuoju finansavimo laikotarpiu, Europos Sąjungos ir nacionaliniais 

horizontaliaisiais principais prie kurių įgyvendinimo turi prisidėti bendruomenės inicijuota vietos 

plėtra, vietos plėtros strategijų kokybinio vertinimo svarbiausiais aspektais. Informacinio renginio 

dalyviai taip pat buvo informuoti apie vietos veiklos grupės Facebook profilyje ir interneto svetainėje 

pateiktą Kaišiadorių rajono vietos veiklos grupės teritorijos gyventojų poreikių tyrimo interaktyvios 

anketos nuorodą, prašant kuo aktyviau dalyvauti apklausoje ir atsakyti į anketoje pateiktus klausimus, 

nurodant aktualiausias gyvenamųjų vietovių problemas bei svarbiausius poreikius, kurie galėtų būti 

finansuojami pagal 2023-2027 m. vietos plėtros strategiją. Informacinio renginio pabaigoje vyko 

diskusija dėl Kaišiadorių rajono vietos veiklos grupės teritorijos ateities perspektyvų.  

Kaišiadorių rajono VVG, siekdama ištirti VVG teritorijos gyventojų poreikius, naudojo apklausos 

metodą, derindama šias duomenų rinkimo formas: anketavimą – bendrai teritorijos analizei ir 

poreikiams ištirti, grupinį interviu – SSGG analizei ir problemos ištirti teritoriniu požiūriu. 

Siekiant išlaikyti partnerystės principą, buvo apklausti: Kaišiadorių rajono VVG teritorijos gyventojai 

(kaimo gyventojai, vietos verslininkai, ūkininkai, bendruomenių ir kitų NVO nariai), vietos valdžios 

atstovai. 

Ruošdamiesi gyventojų apklausai VVG administracijos darbuotojai konsultavosi su VVG valdyba.  

Kartu su ja buvo parengta kaimo vietovių situacijos ir gyventojų poreikių tyrimo anketa, kuri 

išplatinta gyventojams (Kaišiadorių rajono savivaldybės kaimo vietovių situacijos ir  gyventojų 

poreikių tyrimo anketa pateikta priede Nr.9). 

Reprezentatyvi respondentų imtis anketavimui buvo nustatyta: remiantis mokslinėje literatūroje 

pateikiamomis rekomendacijomis apklausos vykdymui ir jos rezultatų reprezentatyvumui užtikrinti 

(Kardelis, K.); pasitelkiant informacines technologijas: www.apklausa.lt. pateikta imties dydžio 

skaičiuokle.  

Gautos 158 užpildytos anketos.  2023 m. pradžioje Kaišiadorių r. VVG teritorijoje gyveno 20748 

gyventojų. Vadinasi tyrimo tikimybei esant 95 proc., tyrimo rezultatų paklaida lygi 8 proc. ir tai 

užtikrina tyrimo reprezentatyvumą. Tyrimo imtis pakankamai tolygiai išdėstyta pagal VVG teritorijos 

seniūnijas. 

Anketavimo metu buvo siekiama išsiaiškinti Kaišiadorių rajono VVG teritorijos gyventojų požiūrį: 

● Opiausias Kaišiadorių rajono VVG teritorijos problemas; 

● Į ES paramos panaudojimo tikslines sritis nustatytoms problemoms spręsti. 

  

Surinkti duomenys buvo analizuojami, naudojant Microsoft EXCEL programą ir interneto portale 

„Apklausa.lt“. Apklausos rezultatų analizė parodė, kad esamoms problemoms spręsti, gyventojų 

nuomone,  visų pirma paramą skirti būtina prieinamumui prie paslaugų gerinti; verslo kūrimui ir 

plėtrai; infrastruktūros tobulinimui; socialiai pažeidžiamų gyventojų socialinei įtraukčiai didinti 

(detalus Kaišiadorių rajono VVG gyventojų poreikių tyrimo rezultatų apibendrinimas pateiktas 

priede Nr.8). 
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Taip pat buvo suorganizuoti susitikimai/diskusijos seniūnijose su bendruomenėmis, NVO, verslo ir 

turizmo, kaimo vietovėse veikiančių organizacijų ir institucijų atstovais, ūkininkais, aktyviais 

gyventojais. Susitikimų metų buvo diskutuojama ko reikia Kaišiadorių rajono kaimo vietovių 

gyventojams, ūkininkams, verslo ir turizmo atstovams, kad kaimo vietovėse pagerėtų gyvenimo 

kokybė, būtų kuriamos darbo vietos, gerėtų paslaugų prieinamumas, kurtųsi jaunos šeimos ir kt. 

Išsakyti poreikiai buvo reitinguojami ir  įtraukti į naująją 2023-2027  m. kaimo vietovių vietos plėtros 

strategiją. 

 

1.5. VVG teritorijos socialinė situacija (įskaitant informaciją apie skurdo riziką ir 
socialinę atskirtį patiriančius asmenis ir (arba) jų grupes) 

Gyventojų kaitos tendencijos, gyventojų pasiskirstymas pagal amžių. 

Kaišiadorių  rajono VVG teritorijoje 2015-2023 m. laikotarpiu, palyginti su kitomis Kauno apskrities 

savivaldybėmis, stebimas ryškus gyventojų skaičiaus sumažėjimas.  Pagal kaimo gyventojų skaičiaus 

mažėjimo tempą tai viena iš trijų Kauno apskrities, kuriose kaimo gyventojų skaičius mažėja 

sparčiausiai. Kaišiadorių r. sav. kaimo gyventojų skaičius 0,8 proc. mažėja sparčiau nei vidutiniškai 

Lietuvoje ir 1,7 proc. sparčiau nei vidutiniškai Kauno apskrityje  (1.5.1 lentelė, 1.5.1 pav.) (R10).  

Mažėjant gyventojų skaičiui, mažėja ir gyventojų tankumas (R11).  

 

1.5.1 lentelė. Nuolatinių kaimo gyventojų skaičiaus kaitos tendencijos 2015-2023 m. pradžioje  
  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Lietuvos 

Respublika 

95864

9 

94533

0 

93683

6 
924179 918814 911584 894010 892613 893935 

Kauno apskritis 
17486

8 

17426

6 

17487

4 
175109 176225 175714 169147 171545 174191 

Birštono sav. 1879 1871 1838 1788 1748 1150 1056 1049 1026 

Jonavos r. sav. 14844 14628 14757 15010 14909 14728 14214 14314 14433 

Kaišiadorių r. 

sav.* 
20378 20019 19740 19400 19217 18998 18297 17901 17714 

Kauno r. sav. 74096 75388 77173 78982 81532 83124 78632 81894 85842 

Kėdainių r. sav. 24629 24125 23779 23260 22872 22598 22921 22775 22387 

Prienų r. sav. 17771 17432 17199 16850 16574 16348 15443 15299 14996 

Raseinių r. sav. 21271 20803 20388 19819 19373 18768 18584 18313 17793 

* išskyrus Žiežmarių miesto gyventojus 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=dfe5fe49-ac59-4ba4-96d6-a60f2a9e12f9#/.  

 

1.5.1 pav. Vidutinis metinis nuolatinių kaimo gyventojų skaičiaus kitimas  
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* išskyrus Žiežmarių miesto gyventojus 

Šaltinis: Parengta remiantis oficialios statistikos portalu. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/.  

 

Integruotas demografinę situaciją ir jos perspektyvas t. y. populiacijos senėjimą atskleidžiantis 

demografinės senatvės koeficientas rodo, kad Kaišiadorių r. sav. 100 vaikų  iki 15 metų amžiaus tenka 

156  pagyvenę (65 metų ir vyresnio amžiaus) asmenys. Šiuo požiūriu blogesnė situacija Kauno 

apskrityje yra dar keturiose savivaldybėse (1.5.2 pav.). Situaciją blogina ir tai, kad demografinės 

situacijos koeficientas Kaišiadorių r. sav. nuo 144 (2018 m.) išaugo iki 156 (2022 m.)  (R12).    

 

 

1.5.2 pav. Demografinis senatvės koeficientas* 2022 m. 

 
 

 *pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=dfe5fe49-ac59-4ba4-96d6-a60f2a9e12f9#/. 

 

2022 metus palyginti su 2018 m. Kaišiadorių r. sav. 0,4 proc. punkto išaugo 15-64 metų amžiaus 

gyventojų dalis, tačiau 0,4 proc. išaugo ir 65 metų ir vyresnių gyventojų dalis ir kas labiausiai 

neramina, tai  0,8 proc. punkto sumažėjo vaikų (0-14 metų amžiaus) dalis (1.5.3 pav.) (R13). 

  

1.5.3 pav. Gyventojų struktūra pagal amžių 2022 m.   
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Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=dfe5fe49-ac59-4ba4-96d6-a60f2a9e12f9#/. 

 

Mažėjant jaunų gyventojų skaičiui, reiškiasi neigiamas natūralus gyventojų prieaugis, mažėja 

gimstamumas.  Kaišiadorių  r. sav. jaunų žmonių (14-29 m.) skaičius mažėja ne taip sparčiai kaip 

kitose kaimiškose apskrities savivaldybėse (1.5.2 lentelė) ir tai rodo, kad esama tam tikro potencialo, 

leidžiančio teigti, kad ateityje bus galimybių susidoroti su demografinės situacijos keliamais 

socialiniais – ekonominiais iššūkiais (R14).  

 

1.5.2 lentelė.  Jaunimo (14-29 metų amžiaus) skaičiaus pokyčiai 2014-2023 m. pr.  
  

  

2018 

  

2019 

  

2020 

  

2021 

  

2022 

  

2023 

Pokytis per 

laikotarpį, proc. 

 

Lietuvos Respublika 524050 507533 495952 468215 457925 463889 -2,4 

Kauno apskritis 106815 103772 101815 96739 94825 96362 -2 

Birštono sav. 741 706 670 644 596 578 -4,8 

Jonavos r. sav. 8280 8116 8010 7619 7404 7386 -2,2 

Kaišiadorių r. sav. 6015 5694 5468 5695 5473 5305 -2,4 

Kauno r. sav. 18357 18380 18481 16875 17023 17452 -0,9 

Kėdainių r. sav. 8554 8319 8213 8158 7946 7808 -1,8 

Prienų r. sav. 5083 4949 4823 4465 4309 4159 -3,9 

Raseinių r. sav. 6397 6184 6009 5660 5463 5205 -4 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=08e844f9-0ccb-4138-acdc-4ac740cbabd0#/. 
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Prie demografinės situacijos gerinimo turėtų prisidėti ir tik 2022 metais pasireiškusi teigiama neto 

migracija, kai į Kaišiadorių r. sav. atvyksta daugiau gyventojų nei išvyksta. Tokiomis tendencijomis 

pasižymi šešios (tame tarpe ir Kaišiadorių r. sav.) Kauno apskrities savivaldybės iš septynių. 

Bendrasis neto vidaus migracijos rodiklis 1000 gyventojų 2021 metų duomenimis Kauno apskrities 

kaimiškose savivaldybėse buvo teigiamas tik Kauno ir Prienų r. sav. O Kaišiadorių r. sav. šis rodiklis 

buvo neigiamas ir didžiausias iš visų Kauno apskrities savivaldybių. Tai rodo, kad neigiamos 

migracijos rodiklių tendencijos  ir toliau neigiamai veikia demografinę situaciją Kaišiadorių r. sav. 

(1.53 lentelė) (R15). 

1.5.3 lentelė.  Neto migracija 2014-2022 m. 
  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Lietuvos Respublika -12327 -22403 -30171 -27557 -3292 10794 19993 19653 72372 

Kauno apskritis -2301 -3338 -5293 -4315 585 3510 6330 4289 14204 

Birštono sav. 20 -9 -69 -47 -8 -4 8 8 83 

Jonavos r. sav. -441 -529 -416 -305 -181 -294 -58 83 684 

Kaišiadorių r. sav. -217 -239 -366 -348 -159 -162 58 -155 362 

Kauno r. sav. 1285 1133 1531 1584 2242 1090 1148 3163 3788 

Kėdainių r. sav. -585 -533 -866 -856 -359 -203 9 149 376 

Prienų r. sav. -116 -230 -306 -355 -81 -30 25 108 227 

Raseinių r. sav. -289 -390 -511 -658 -335 -431 -224 -183 -69 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/. 

 

Ir toliau išliekant depopuliacijos tendencijoms, bus vis sunkiau susidoroti su pasekmėmis, kurias kelia 

mažėjantis gyventojų tankumas. Sprendžiant kaimo vietovių gyvybingumo problemą, nepakanka dėti 

pastangas išsaugoti vietos gyventojus, tikslinga ieškoti naujų galimybių pritraukti gyventojus iš 

miesto, taikyti įvairias bendradarbiavimo su  miestu formas.     

 

Gyventojų pasiskirstymas pagal lytį ir tautybę.  

2021 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenimis Kaišiadorių rajono VVG teritorijoje 

moterys sudarė 47,5 proc. gyventojų, vyrai - 52,5 proc. (R16).   

Vertinant pagal moterų skaičių, tenkantį 1 tūkst. vyrų, 2022 m. pradžioje, Kaišiadorių r. sav. kaip ir 

ankstesniais metais bei kitose Kauno apskrities savivaldybėse stebima disproporcija tarp lyčių pagal 

amžiaus grupes. Jeigu reprodukcijai tinkamose amžiaus grupėse moterims tenka ženkliai mažiau 

vyrų, tai pensinio amžiaus grupėje moterų skaičius vyrų skaičių viršija daugiau nei du kartus. Tokia 

disproporcija viena vertus turi įtakos mažėjančiam gimstamumui, kita vertus rodo, kad pensiniame ir 

vyresniame amžiuje randasi daug vienišų žmonių (ypač moterų) ir tai kelia didelius iššūkius socialinių 

paslaugų sričiai (1.5.4 pav.). 

 

1.5.4 pav. Moterų skaičius, tenkantis 1 tūkst. vyrų, 2022 m. pradžioje Kaišiadorių r. sav.  
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Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=61c608a7-664c-4d12-ba50-3fab567e5277#/. 

 

2021 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenimis Kaišiadorių r. sav. nėra etniškai labai 

marga: didžioji dalis rajono gyventojų (93,9 proc.) yra lietuviai. Iš kitų tautybių gyventojų daugiausiai 

yra rusų (2,1 proc.), lenkų (1,2 proc.) (R17). 

 

Gyventojų išsilavinimas ir aktyvumas. 

Kaišiadorių r. sav. kaimo gyventojų struktūra pagal išsilavinimą žemesnė nei vidutiniškai šalyje.  

(1.5.4 lentelė). Palyginus su kitomis Kauno apskrities savivaldybėmis, Kaišiadorių r. sav. kaimo 

gyventojų išsilavinimo situacija prasčiausia apskrityje, vertinant pagal gyventojų turinčių pagrindinį, 

pradinį ir neturinčių išsilavinimo dalį.  Tai rodo, kad Kaišiadorių r. sav. kaimo vietovių 

žmogiškiesiems ištekliams palyginti su kitomis Kauno apskrities savivaldybėmis, reikia daugiau 

žinių ir įgūdžių ugdymo, kurie reikalingi inicijuoti gyvenimo kokybės pokyčius kaimo vietovėse 

(R18).  

1.5.4 lentelė. Kaimo gyventojų (10 m. ir vyresni) struktūra pagal išsilavinimą 2021 m.   
  

Aukštasis 

Aukštesnysi

s (įskaitant 

specialųjį 

vidurinį) 

Vidurinis Pagrindinis Pradinis 

Nebaigta pradinė 

mokykla, nelankyta 

mokykla, neraštingi 

Lietuvos Respublika 18,1 14,9 34,6 17,1 13,2 2,1 

Kauno apskritis 23,1 13,5 34,0 14,8 12,5 2,0 

Birštono sav. 18,6 17,5 32,6 15,6 14,3 1,8 

Jonavos r. sav. 14,5 13,3 38,6 18,9 12,8 1,9 

Kaišiadorių r. sav. 15,5 12,7 35,1 19,7 14,9 2,2 

Kauno r. sav. 33,1 12,2 31,6 10,4 10,7 2,0 

Kėdainių r. sav. 14,7 15,6 35,2 18,3 14,2 2,1 

Prienų r. sav. 16,1 15,5 36,9 16,0 13,6 1,9 

Raseinių r. sav. 12,7 15,7 35,9 19,6 14,2 1,9 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=3bbc8159-78aa-4ead-8577-bd9b7d082bf6#/. 

 

Pagal užimtumo statusą Kaišiadorių r. sav. 51 proc. gyventojų nedirbantieji, 49 proc. samdomi 

darbuotojai, savarankiški darbuotojai, darbdaviai ir kiti užimti asmenys arba vienam dirbančiajam 
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tenka 1,1 nedirbančiojo (1.5.5 pav.) (R19). Gyventojų pasiskirstymas pagal užimtumo statusą 

panašus ir kitose Kauno apskrities savivaldybėse.  

 

1.5.5 pav. Kaišiadorių r. sav. gyventojų pasiskirstymas pagal užimtumo statusą 2021 m.  

 
Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/. 

 

Nedarbas ir jo lygio augimas yra viena iš opiausių socialinių ir ekonominių problemų, trukdančių 

ekonomikai augti. Užimtumo tarnybos duomenimis 2023 m. pr. registruotų bedarbių skaičius 

Kaišiadorių r. sav. siekė 1,5 tūkst. asmenų (1.5.6 pav.). Toks oficialiai nedirbančių asmenų skaičius 

sumažėjo labai neženkliai lyginant su 2022 m. Apie 16 proc. jų turi ilgalaikio bedarbio statusą (R20).  

Iš visų nedirbančių asmenų vyrai sudaro apie 50 proc.  

 

1.5.6 pav. Vidutinis metinis bedarbių skaičius laikotarpio pabaigoje Kaišiadorių r. sav.  

 
Šaltinis: Užimtumo tarnyba. Prieigą per internetą: https://uzt.lt/darbo-rinka/statistiniai-rodikliai/88.  

 

Socialinę atskirtį patiriantys gyventojai.  

Kaišiadorių r. sav.,  kaip ir daugelio kaimiškųjų savivaldybių gyventojai, labiau nei miestų 

savivaldybių gyventojai susiduria su skurdu. 2014–2022 m. laikotarpiu Kaišiadorių r. sav. skurdo 

rizikos lygis kito netolygiai: didžiausias buvo 2017 m., mažiausiais - 2014 m. Palyginti su kitomis 
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Kauno apskrities kaimiškosiomis savivaldybėmis, skurdo rizikos lygis kaišiadorių r. sav. yra vienas 

mažesnių ir mažesnis nei vidutiniškai Lietuvoje (1.5.7 pav.) (R21). 

 

1.5.7 pav. Skurdo rizikos lygis   

 
Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/ . 

 

Skurdo rizikos lygis lemia tai, kad nemažėja socialinės pašalpos gavėjų skaičius, auga socialinės 

rizikos šeimų ir socialinės rizikos šeimose augančių vaikų skaičius (1.5.8 pav.).  Nuo 2018 m. 

pradėjęs mažėti socialinės pašalpos gavėjų skaičius, 2021 m. vėl paaugo (R22). 

 

1.5.8 pav. Socialinės pašalpos gavėjų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų 

 
Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=47c50ac2-50bf-47e2-a5df-d8698e1a64ce#/. 

Kaišiadorių r. sav. pagrindinis socialinių paslaugų teikimo organizatorius Kaišiadorių rajono 

savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius, kuriam per 2021 m. buvo pateikti  9548 

gyventojų prašymai (R23). Dėl piniginės socialinės paramos kreipėsi 3385 gyventojai iš jų: 1631 – 
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socialinei pašalpai gauti, 1452 – dėl būsto šildymo išlaidų, išlaidų geriamajam ir karštam vandeniui 

kompensacijų, 286 šeima kreipėsi dėl socialinės pašalpos ir kompensacijų, 16 – dėl papildomos 

socialinės pašalpos dalies įsidarbinus.  

Nuo 2018 m. mokamos sąlyginės pašalpos asmenims, kurie gydosi nuo priklausomybės ligų 

psichologinės socialinės reabilitacijos įstaigoje. 2021 m. sąlygines pašalpas gavo 2 asmenys.  

Nuo 2021 m. vykdoma socialinė integracija iš pataisos įstaigų paleidžiamų (paleistų) asmenų. 2021 

m. gauta pranešimų apie 28 iš pataisos namų paleistus asmenis, vienkartinė pašalpa suteikta 11 

asmenų.  

Dėl vienkartinės išmokos įsikurti kreipėsi 11 pilnamečių našlaičių ir likusių be tėvų globos asmenų, 

Dėl tikslinių kompensacijų kreipėsi 490 gyventojų, iš jų: 196 pateikė prašymus gauti priežiūros 

(pagalbos) išlaidų tikslinę kompensaciją, 124 – gauti slaugos išlaidų tikslinę kompensaciją. 

Per 2021 metus Socialinės paramos skyriuje gauti ir užregistruoti 466 prašymai (gyventojų prašymai 

dėl socialinių paslaugų ir Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio vertinimai) gauti socialines 

paslaugas. 2021 m. 14 asmenų buvo teikiama asmeninė pagalba.  

Per 2021 metus socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos buvo teikiamos 143 šeimoms, 

kuriose auga 300 nepilnamečių vaikų. 

Kaišiadorių r. sav. 2021 m. buvo įgyvendinamas bandomasis modelis, siekiant  skatinti gyvenamųjų 

vietovių bendruomenių savarankiškumą, tenkinant viešuosius jų poreikius, stiprinant jų narių 

sutelktumą ir tarpusavio pasitikėjimą, bendruomeninę veiklą, sudaryti sąlygas bendruomeninėms, 

religinėms, kitoms nevyriausybinėms organizacijoms dalyvauti priimant sprendimus dėl 

bendruomenių narių viešųjų poreikių tenkinimo. 2021 metais bendruomenės veiklos stiprinimo 

priemonei įgyvendinti buvo gauta 11 paraiškų iš 11 organizacijų. Projektams įgyvendinti buvo skirtos 

lėšos 8 organizacijoms.  

 

Socialinės situacijos atitikimas VVG teritorijos vizijai 

Neigiamos demografinės tendencijos, sąlyginai didelis socialinė atskirties mastas, skatina imtis 

veiksmų panaudojant vietos išteklius, kad demografinių praradimų akivaizdoje būtų įgyvendinti 

Kaišiadorių rajono VVG teritorijos vizijoje iki 2030 m. numatyti siekiai. : užtikrinti kaimo vietovių 

gyvybingumą ir tvarumą, inicijuoti  vietos bendruomenės pasaulėjautos pokyčius ir siekti žmogiškųjų 

išteklių kokybinių pokyčių, kad bendruomenė, būdama regiono ateities kūrėja, vystytųsi 

visuomeniška, pilietiškai aktyvi, siekianti  keistis, socialiai atsakinga sau bei kiekvienam, gebanti 

ugdyti atsakomybę už savo aplinką. Socialinių paslaugų poreikis Kaišiadorių rajono VVG teritorijoje 

nėra visiškai patenkinamas, nes socialinė infrastruktūra nėra pakankamai išplėtota, trūksta 

materialinių išteklių, kvalifikuotų specialistų. Galima išskirti šias socialinių paslaugų plėtros kryptis: 

pagalbos namuose paslaugos senyvo amžiaus asmenims ir asmenims su negalia; savarankiško 

gyvenimo namų steigimas; socialinės globos asmens namuose ir institucijoje paslaugos. Socialinės 

paslaugos turėtų būti teikiamos kompleksiškai bei derinamos su kitomis institucijomis, teikiančiomis 

ne tik sveikatos apsaugos paslaugas, bet ir kitas socialinių paslaugų gavėjams priimtinas paslaugas, 

bendradarbiaujant su savivaldybės institucijomis bei vietos bendruomenėmis. Vietos bendruomenės 

šioje srityje gali būti ypač aktyvios, socialinių paslaugų organizavimas vietos gyventojams kuriant 

socialinį verslą kurtų darbo vietas vietos gyventojams bei patenkintų trūkstamų socialinių paslaugų 

poreikį. 

 

1.6. VVG teritorijos ekonominė situacija 

Bendra informacija apie ekonominę situaciją.  

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metais Kaišiadorių r. sav. ekonominėse veiklose 

užimta 13,8 tūkst. gyventojų. Per 2018-2022 metų laikotarpį užimtų gyventojų skaičius Kaišiadorių 

rajono savivaldybėje vidutiniškai kasmet augo 2,3 proc. (spartesnis augimas buvo tik Kauno r. sav.), 

atitinkamai vidutiniškai Kauno apskrityje augimas siekė 0,7 proc. (R24).  
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Daugiausia Kaišiadorių r. sav. užimtųjų dirba pramonėje, didmeninėje bei mažmeninėje prekyboje ir 

variklinių transporto priemonių bei motociklų remonte. Svarbiomis ekonominės veiklos rūšimis  

užimtumo  požiūriu Kaišiadorių r. sav. laikytinas žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė; viešasis 

valdymas ir gynyba, privalomasis socialinis draudimas; švietimas; statyba; žmonių sveikatos 

priežiūra ir socialinis darbas  (1.6.1 lentelė) (R25).  

 

1.6.1 lentelė. Užimtų gyventojų skaičius pagal ekonominės veiklos rūšis 2021 m.  

Kaišiadorių r. sav. 
 Ekonominės veiklos rūšis 

Asmenys, vnt. 

Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 1463 

Pramonė 2753 

Statyba 900 

Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas 2071 

Transportas ir saugojimas 657 

Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla; Informacija ir ryšiai 434 

Finansinė ir draudimo veikla; Nekilnojamojo turto operacijos 272 

Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 287 

Administracinė ir aptarnavimo veikla 444 

Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas 1070 

Švietimas 1052 

Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 895 

Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla, namų ūkio reikmenų remontas ir kitos 

paslaugos 
449 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=3e18eaad-ae91-43b4-a898-b8e324a14f91#/. 

 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų 

santykis tiek Lietuvoje, tiek Kauno apskrityje vidutiniškai, tiek Kaišiadorių r. sav. augo ypač 2019–

2021 metų laikotarpiu, kuris buvo pažymėtas Covid-19 pandemijos keliamais iššūkiais. Kaišiadorių 

rajone šis augimas buvo mažiausias palyginus su šalies ir apskrities vidurkiu ir nuo 2021 m. pradėjo 

mažėti ir išliko mažiausias, palyginu su šalies ir apskrities vidurkiu (1.6.1 pav.) ir parodo, kad 

mažesnė dalis, nei vidutiniškai, darbingo amžiaus gyventojų neturi darbo ir nedalyvauja kuriant 

regiono ekonominį produktą (R26). 

 

1.6.1 pav. Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis, proc.    
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Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/.  

 

 

Užimtumo tarnybos duomenimis, 2023 m. pr. Kaišiadorių rajono savivaldybėje buvo apie 30 laisvų 

darbo vietų (1.6.2 pav. ) (R27).  

 

1.6.2 pav. Laisvų darbo vietų skaičius    

 
Šaltinis: Užimtumo tarnyba. Prieiga per internetą: https://uzt.lt/darbo-rinka/statistiniai-rodikliai/88. 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija deda pastangas į savivaldybės teritoriją pritraukti ES 

ir kitus fondus.  Informaciniame portale apie ES fondų investicijas 2014-2020 m. laikotarpiu (Prieiga 

per internetą: https://2014.esinvesticijos.lt/lt/statistics/paraiskos#f-region) nurodyta, kad 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija buvo pateikusi 181  paraišką 2014-2020 m. ES fondų 

paramai, finansavimui patvirtintos buvo 137 paraiškos 53 519 508,67 eurų sumai (R28).  

Materialinės investicijos – investicijos ilgalaikiam materialiajam turtui sukurti, įsigyti ar jo vertei 

padidinti 2014 - 2021 m. laikotarpiu Kaišiadorių rajono savivaldybėje buvo labai netolygios. Be to, 

materialinės investicijos, tenkančios vienam Kaišiadorių r. sav. gyventojui buvo vienos mažiausių 

tarp Kauno apskrities savivaldybių ir 2,4 karto mažesnės nei vidutiniškai Lietuvoje ir Kauno 

apskrityje (1.6.3 pav. ) (R29).  

  

 

1.6.3 pav. Materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui, EUR 2021 m. 
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Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/.  

 

 

Ne žemės ūkio sektorius.  

2023 m. pr. Kaišiadorių r. sav. veikė 730 verslo subjektų ir šis skaičius buvo didžiausias nuo 2014 m. 

(1.6.2 lentelė) (R30).  Daugiausia įmonių užsiima didmenine bei mažmenine prekyba ir variklinių 

transporto priemonių bei motociklų remontu; statyba; apdirbamąja gamyba; profesine, moksline ir 

technine veikla; menine, pramogine ir poilsio organizavimo veikla; transportu ir saugojimu. 

 

1.6.2  lentelė. Veikiantys ūkio subjektai metų pradžioje, vnt. Kaišiadorių r. sav. 
  

201

4 
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2022 2023 

Iš viso pagal ekonomines 

veiklos rūšis 
576 548 575 621 609 625 645 642 644 730 

Žemės ūkis, miškininkystė ir 

žuvininkystė 
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Kasyba ir karjerų 
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-  -  -  -  -  -  -  1 -  -  

Apdirbamoji gamyba 68 71 67 72 72 73 72 69 68 79 

Elektros, dujų, garo tiekimas ir 

oro kondicionavimas 
17 19 17 14 13 12 11 11 7 7 

Vandens tiekimas, nuotekų 

valymas, atliekų tvarkymas ir 

regeneravimas 

3 4 3 3 4 5 5 5 5 5 

Statyba 33 38 37 40 40 48 51 57 66 82 

Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transporto 

priemonių ir motociklų 

remontas 

115 125 133 131 126 132 140 125 129 142 

Transportas ir saugojimas 32 35 35 39 37 38 39 36 37 41 

Apgyvendinimo ir maitinimo 

paslaugų veikla 
16 18 17 19 17 18 17 19 20 23 

Informacija ir ryšiai 6 6 6 7 9 9 9 10 13 14 

Finansinė ir draudimo veikla 4 3 4 5 5 5 4 4 4 4 

Nekilnojamojo turto operacijos 11 12 14 13 15 15 18 15 13 13 
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Profesinė, mokslinė ir techninė 

veikla 
25 30 27 34 41 41 41 45 48 56 

Administracinė ir aptarnavimo 

veikla 
7 11 14 16 15 14 16 17 16 25 

Viešasis valdymas ir gynyba; 

privalomasis socialinis 

draudimas 

6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 

Švietimas 30 29 30 33 30 30 28 28 29 31 

Žmonių sveikatos priežiūra ir 

socialinis darbas 
28 25 28 29 29 29 27 31 32 29 

Meninė, pramoginė ir poilsio 

organizavimo veikla 
39 16 26 43 40 39 40 43 42 43 

Kita aptarnavimo veikla 94 56 71 77 72 73 82 81 69 94 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/.  

 

75,2 proc. Kaišiadorių r. sav. veikiančių subjektų, tai mažos ir vidutinės įmonės. 2023 m. pr. 

palyginus su 2016 m. pr. jų skaičius išaugo 3,6 proc.ir toks augimo tempas buvo mažiausias palyginus 

su kitomis Kauno apskrities savivaldybėmis, kita vertus, subjektų skaičius augo 0,2 proc. punkto 

sparčiau negu vidutiniškai Lietuvoje (1.6.3 lentelė) (R31).  

 

1.6.3  lentelė. Veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius metų pradžioje 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pokytis 

per 

laikotarpį

, proc 

Lietuvos Respublika 79472 82885 83069 84510 86738 87284 92628 100045 3,4 

Kauno apskritis 15775 16498 16770 17248 17679 17774 18906 20808 4,1 

Birštono sav. 66 71 68 78 84 84 90 100 6,3 

Jonavos r. sav. 589 645 684 690 687 688 751 827 5,1 

Kaišiadorių r. sav. 430 454 448 468 482 478 490 548 3,6 

Kauno r. sav. 2073 2233 2345 2517 2710 2822 3092 3479 7,7 

Kėdainių r. sav. 685 746 725 741 743 738 800 881 3,8 

Prienų r. sav. 366 400 410 409 416 432 459 519 5,2 

Raseinių r. sav. 492 533 558 555 569 563 596 638 3,8 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. . Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/.  

 

Vienintelėje iš visų Kauno apskrities savivaldybių Kaišiadorių r. sav. savarankiškai dirbančių asmenų 

skaičius analizuojamu laikotarpiu svyruoja netolygiai (1.6.4 lentelė). Be to, savarankiškai dirbančių 

asmenų skaičius yra pats mažiausias palyginus su kitomis Kauno apskrities savivaldybėmis. Analizė 

rodo, kad Kaišiadorių r. sav. gyventojai labiau linkę steigti juridinius subjektus, nei dirbti pagal 

individualios veiklos pažymą ar verslo liudijimą, nors ir veikiančių smulkių ir vidutinių įmonių 

skaičius Kaišiadorių r. sav. auga lėčiausiai, palyginus su kitomis Kauno apskrities kaimiškosiomis 

savivaldybėmis (R32).  

 

1.6.4 lentelė. Savarankiškai dirbančių fizinių asmenų (be ūkininkų) ir savininkų skaičius 
  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Lietuvos Respublika 153096 162342 166684 177646 185861 192607 200806 

Kauno apskritis 29647 31728 32944 35440 37920 39515 41444 

Birštono sav. 246 303 286 328 351 367 355 
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Jonavos r. sav. 1832 1986 1906 2060 2169 2264 2266 

Kaišiadorių r. sav. 1055 1209 1096 1255 1354 1383 1397 

Kauno r. sav. 4413 5426 4997 6423 7091 7308 7868 

Kėdainių r. sav. 2134 2308 2096 2286 2287 2340 2315 

Prienų r. sav. 1335 1418 1306 1500 1542 1572 1598 

Raseinių r. sav. 1472 1542 1373 1414 1502 1505 1527 

Šaltinis: Oficialios statistikos portalas. Prieigą per internetą: https://osp.stat.gov.lt/.  
 

Didžiausios rajono įmonės pagal darbuotojų skaičių: AB „Kaišiadorių paukštynas“, ŽŪB 

„Nematekas“, UAB „Gudobelė“, G. Kanaševičiaus įmonė „Desė“, UAB „Žiežmarių mėsa“, UAB 

„Roda“, UAB „Clemence Richard“, UAB „Timber cabins“, UAB „Dovaina“, Kaišiadorių vartotojų 

kooperatyvas, UAB „Rumšiškių paukštynas“, UAB „Vėjo laukas“, UAB „Dinapolis“, UAB 

„Savingė“, UAB „Ovalda“, UAB „Kaišiadorių butų ūkis“, UAB „D Line production“, J. Kerševičiaus 

įmonė, UAB „Vetfarmas“, UAB „Aradva“, UAB „Savex“, UAB „Žiežmarių gėlės“, UAB „Betuna“, 

UAB „BHJ Baltic“, UAB „A. Jasevičiaus baldai“, UAB „Danish Wood Windows“ (Prieiga per 

internetą: https://kaisiadorys.lt/ekonomine-apzvalga/1872) . 

Be turizmo objektų, turizmo sektoriuje vieną svarbiausių vietų užima apgyvendinimo paslaugos, 

kurių pakankamas skaičius ir kokybė taip pat daro įtaką turistų srautams. Kaišiadorių r. sav. veikia 

30 sodybų, teikiančių nakvynės, salių nuomos, kaimo turizmo paslaugas, 7 apgyvendinimo įstaigos, 

iš kurių vienas 3 žvaigždučių viešbutis. Veikia 20 kavinių, picerijų, restoranų, užkandinių, 2 

konferencijų centrai, turizmo ir verslo informacijos centras. Rajone yra daugiau nei 10 konferencijų 

salių, kurių didžiausioje telpa iki 300 žmonių. Vienu metu viešbučiuose ir sodybose galima 

apgyvendinti apie 1300 turistų (Prieiga per internetą: https://kaisiadorys.lt/kaisiadoriu-rajono-

turizmo-apzvalga/1874) (R33). Įvertinus Kaišiadorių rajono gamtinį potencialą, kultūros ir istorijos 

išteklių lobyną, turizmo plėtros tendencijos galėtų būti ryškiau augančios ir galima daryti prielaidą, 

kad vietos ištekliai nėra pilnai panaudojami turizmo plėtrai. Reikia pastebėti, kad turizmo sektoriaus 

plėtrai analizuojamo laikotarpio pabaigoje didelį poveikį turėjo Covid-19 pandemijos sukelti 

neigiami efektai, tokie kaip turizmo paslaugų teikimo ribojimai ir pan.  ir ko gero šis sektorius vis dar 

susiduria su lankytojų skaičiaus buvusio į prieš pandemijos laikotarpį susigrąžinimo iššūkiais.     

Turizmo skatinimui ypatingai svarbi yra informacinė turizmo paslaugų sklaida, skelbiant informaciją 

apie lankomus turizmo objektus, siūlomas paslaugas ir pan. Pagrindinis turizmo informacijos 

skleidėjas Kaišiadorių turizmo ir verslo informacijos centras (Prieiga per internetą: 

https://turizmas.kaisiadorys.lt/). Kaišiadorių turizmo ir verslo informacijos centras kasmet kviečia 

į žygius po rajono vietoves pėsčiomis, dviračiais, žaidimus, žinių turnyrus, ekskursijas autobusu bei 

kitus renginius. Po rajoną galima keliauti TVIC sudarytais maršrutais arba patiems susiplanuoti 

kelionę, kurioje gali lydėti Kaišiadorių TVIC gidas (R34). 

Veikiančio socialinio ar bendruomeninio verslo šiuo metu Kaišiadorių r. sav. teritorijoje nėra, 

išskyrus tokio pobūdžio verslus, kurie pradėjo veikti gavę finansavimą iš Kaišiadorių rajono VVG 

įgyvendinamos VPS vietos projektams įgyvendinti skirtos paramos (Prieiga per internetą: 

https://www.kaisiadorysvvg.lt/%C4%AFgyvendinti-projektai.html) (R35). 

 

Paslaugų sektorius.  

Kaišiadorių r. sav. susisiekimo paslaugas teikia susisiekimo įmonė ,,Kaišiadorių paslaugos“  (Prieiga 

per internetą: https://www.kaisiadoriupaslaugos.lt/marsrutai/ ) (R36).  

Komunalinio ūkio paslaugas rajone teikia UAB „Kaišiadorių vandenys“, kuri teikia vartotojams ir 

abonentams vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas, eksploatuoja Kaišiadorių miesto bei 

rajono vandentiekio ir nuotekų tinklus. Bendrovės tikslas – patikimai aprūpinti vartotojus tik geros 

kokybės geriamuoju vandeniu ir gerinti ekologinę rajono būklę, surenkant ir išvalant nuotekas, 

užtikrinant paslaugų  prieinamumą visiems gyventojams, įmonėms ir organizacijoms, patiriant 

mažiausias išlaidas ir padarant minimalią žalą aplinkai. Bendrovė valdo 35,3 ha žemės plotą, kuriame 
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išsidėsčiusios 27 vandenvietės, vandenvietėse įrengti 69 giluminiai gręžiniai, iš jų nuolat veikiantys 

yra 28. Yra 27 vandens bokštai, iš jų 3 veikiantys Vandenvietės užima 21,7 ha žemės plotą, 13,6 ha 

žemės plotą užima 14 biologinių valymo įrenginių ir 94 pakėlimo stočių. Įmonė turi atestuotą 

geriamojo vandens ir nuotekų laboratoriją. Geriamojo vandens tiekimo paslaugomis naudojasi 19540 

gyventojų, 259 įstaigų. 2021 m. realizuota 932900 m³ vandens. Nuotekų valymo paslaugomis 

naudojasi 17276 gyventojai. Per 2021 m. nuotekų valyklose buvo išvalyta 1970927 mln. m³ nuotekų 

(Prieiga per internetą: https://kaisiadoriuvandenys.lt/) (R37). 

UAB „Kaišiadorių šiluma“, kurios pagrindinė ūkinė veikla – garo tiekimas ir oro kondicionavimas. 

Bendrovė administruoja 31 šilumos gamybos įrenginį (katilinių) bei daugiau nei 19 km šilumos 

tiekimo tinklų. Bendrovės pagaminta šilumos energija tiekiama Kaišiadorių miesto, Žiežmarių, 

Rumšiškių, Stasiūnų, Mūro Strėvininkų, Gudienos ir Pakertų, Pravieniškių gyvenviečių vartotojams. 

Kaišiadorių miesto katilinė tiekia šilumos energiją 2678 butams, 25 biudžetinėms įstaigoms ir 72 

organizacijoms. Gudienos gyvenvietėje šiluma tiekiama vienai biudžetinei įstaigai - Kaišiadorių 

rajono Gudienos  mokyklai - darželiui „Rugelis“. Stasiūnų katilinė tiekia šilumą 207 butams, 2 

biudžetinėms organizacijoms. Žiežmariuose – bendrovė aptarnauja 92 butus ir Žiežmarių gimnaziją, 

Rumšiškėse - 8 butus, 7 biudžetines įstaigas ir 4 organizacijas, Mūro Strėvininkuose – 36 butus ir 1 

biudžetinę įstaigą. Pakertų katilinė tiekia šilumą  2 butams ir 1 verslo įmonei; Pravieniškėse 397 

butams ir 2 savivaldybės biudžeto įstaigoms. Iš viso aptarnaujami  3536 vartotojai (Prieiga per 

internetą: https://www.kaisiluma.lt/)  (R38). 

 

Žemės ūkio sektorius. 

Kaišiadorių r. sav., kaip ir vidutiniškai Kauno apskrityje dominuoja maži ūkiai, užimantys iki 10 ha 

plotą. Ūkių nuo 2 iki 5 ha sparčiai mažėja, taip kaip ir vidutiniškai Kauno apskrityje (1.6.5 lentelė) 

(R39). Labiau tik į pajamas iš žemės ūkio veiklos orientuotų ūkių valdančių 30-50 ha ir daugiau kaip 

50 ha žemės skaičius Kaišiadorių r. sav. auga pakankamai sparčiai ir ši tendencija iš esmės skiriasi 

nuo vidutinės situacijos Kauno apskrityje, kur tokių ūkių skaičius mažėja. Tai rodo, kad Kaišiadorių 

r. sav. stiprinamos ūkininkavimo tradicijos (R40).   

 

1.6.5 lentelė. Ūkių skaičius, vnt.  
  

2013 2016 2020 

Vidutinis 

metinis pokytis, 

proc.  

Struktūra, proc. 

2020 m. 

Kauno 

apskritis 

Visi ūkiai 21256 18314 15841 -13,7 100,0 

0-2 ha 3541 3185 3596 1,4 22,7 

2-5 ha 8175 6278 4751 -23,8 30,0 

5-10 ha 4429 3881 2974 -17,9 18,8 

10-20 ha 2327 1988 1853 -10,7 11,7 

20-30 ha 808 839 642 -9,8 4,1 

30-50 ha 596 583 529 -5,7 3,3 

Daugiau negu 50 ha 1380 1561 1496 4,5 9,4 

Kaišiadorių 

r. sav. 

Visi ūkiai 2993 2368 2138 -15,3 100,0 

0-2 ha 518 * 491 -5,2 23,0 

2-5 ha 1107 829 621 -25,1 29,0 

5-10 ha 703 674 435 -19,8 20,3 

10-20 ha 369 257 242 -18,1 11,3 

20-30 ha 94 92 78 -8,7 3,6 

30-50 ha 58 79 68 11,1 3,2 


